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ABSTRAKT

Cementové materiály budou sloužit jako konstrukční a výplňový materiál při vybudování hlubinného

úložiště radioaktivních odpadů. V předložené práci proto byly studovány tři různé materiály

reprezentované čtyřmi vzorky. Jedná se o komerčně dostupný cement CEM II A-S 42,5R z cementárny

v Čižkovicích, cement CEM III B/32,5 SV s popílkem a kamenivem používaný jako výplňový beton

úložných komor z úložiště radioaktivních odpadů (ÚRAO) Richard a cement CEM I 42,5 s jemným

a hrubším kamenivem používaný pro fixaci pevných radioaktivních odpadů (RAO) ve Velkých

Zbytkách v areálu ÚJV Řež, a.s.

Ve studovaných materiálech bylo stanoveno chemické (silikátová analýza) a fázové složení (XRD

prášková difrakční analýza). Dále byla určena orientační pevnost monolitických vzorků a jejich

vzájemné porovnání (měření pevnosti v tlaku).

Provedeny byly kolonové loužicí experimenty, byly spuštěny tři kolony se vzorky CEMII, RICHARD

a ÚJV. Podmínky experimentů byly zvoleny tak, aby se blížily podmínkám v horninovém prostředí

případného hlubinného úložiště radioaktivních odpadů (HŮ), jako loužicí roztok byla použita syntetická

granitická voda (SGW).

U všech kolonových experimentů byla snaha sledovat změny koncentrací zvolených ukazatelů (alkálie

Na+, K+, OH-, Ca2+, pH, konduktivita, SiO2, Mg2+ a Sr2+), které jsou pro vývoj cementových vod

charakteristické.

Výsledky loužicích experimentů prokazovaly shodný trend vývoje složení výluhu, kdy se nejprve

rozpouští sírany alkalických kovů (Aft, AFm) což odpovídá vysokým koncentracím Na+, K+, OH-

v počátku a v menší míře Ca2+. Po vyloužení alkálií a snížení pH dojde k rozpuštění portlanditu Ca(OH)2

a zvýšení koncentrací Ca2+. Poté následuje rozpouštění CSH fází, nejprve inkongruentní (především

Ca2+) poté kongruentní (začne se v roztoku objevovat Si). V poslední fázi je již složení výluhu závislé

na vstupním roztoku a zbytkovém kamenivu. Přímé porovnání výsledků s dřívějšími experimenty není

dobře možné s ohledem na veliké množství rozličně nastavitelných parametrů pro jednotlivé

experimenty.

Klíčová slova: cement, beton, hlubinná úložiště radioaktivních odpadů(HÚ), kolonový loužicí

experiment
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SUMMARY

Cementitious materials will serve as a construction and filler material for the construction of a deep

repository of radioactive waste. Therefore, three different materials represented by four samples were

studied in the present work. This is CEM II AS 42,5R cement commercially available in Čížkovice,

cement CEM III B / 32,5 SV with ash and aggregate used as filler concrete for storage chambers

from radioactive waste repository Richard and cement CEM I 42, 5 with fine and coarser aggregate used

for fixed radioactive waste (RAW) in Velké Zbytky in the area of ÚJV Řež, as

Chemical (silicate analysis) and phase composition (XRD powder diffraction analysis) were determined

in the studied materials. Further, the orientation strength of the monolithic samples and their mutual

comparison (compression strength measurement) were determined.

Percolation leaching experiments were carried out, three columns with CEMII, RICHARD and ÚJV

samples were run. The conditions of the experiments were chosen to approach the conditions in the rock

environment of a possible deep radioactive waste repository. Synthetic granite water (SGW) was used

as the leaching solution.

In all column experiments, attempts to observe changes in the concentrations of selected indicators (Na+,

K+, OH-, Ca2+, pH, Conductivity, SiO2, Mg2+ and Sr2+) were characteristic of the development of cement

water.

The results of the leaching experiments showed a similar trend in the leachate composition, when alkali

metal sulphates (Aft, AFm) are first dissolved, which corresponds to high concentrations of Na+, K+,

OH- in the beginning and to a lesser extent Ca2+. Alkaline depletion and pH lowering will result

in the Ca(OH)2 portland dissolution and an increase in Ca2+ concentrations. This is followed

by dissolution of the CSH phase, first incongruent (especially Ca2+) then congruent (Si begins to appear

in the solution). At the last stage, the leachate composition is already dependent on the incoming solution

and residual aggregate. Direct comparison of the results with earlier experiments is not feasible due

to the large number of variably adjustable parameters for individual experiments.

Keywords: cement, concrete, deep radioactive waste repository, column leaching experiment
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ÚVOD

V rámci projektu SÚRAO „Výzkumná podpora bezpečnosti hodnocení hlubinného úložiště“,

který je součástí přípravy hlubinného úložiště radioaktivních odpadů (dále jen HÚ) byla vypracována

tato diplomová práce, která má za cíl poznat chování a vlastnosti různých typů cementových materiálů

i s uvážením jejich stárnutí a degradace v prostředí úložiště radioaktivních odpadů. Práce je součástí

dílčího projektu „Transport radionuklidů z úložiště/Transport radionuklidů přes materiály na bázi

cementu" a bude sloužit pro vytvoření databáze vlastností cementových materiálů pro bezpečnostní

rozbory výstavby HÚ.

Součástí této diplomové práce je:

• Rešeršní přehled dosavadních výzkumů o vlastnostech cementových materiálů využívaných

při ukládání radioaktivních odpadů.

• Odběr a příprava cementových vzorků do podoby vhodné pro experimenty. Dále příprava

kolonových zařízení pro kolonové (perkolační) loužicí experimenty studovaných materiálů.

• Orientační kolonový experiment pro posouzení vhodných parametrů pro další kolonové

experimenty.

• Chemická analýza studovaných materiálů.

• XRD minerální fázová analýza zájmových cementových materiálů.

• Měření pevnosti v tlaku u studovaných monolitických vzorků.

• Sledování vývoje pH výluhu z kolonových (perkolačních) loužicích experimentů.

• Vymezení složení a vývoje složení výluhů cementových materiálů z kolonových (perkolačních

experimentů pro jejich bližší charakterizace a pochopení jejich chování.

Cílem této práce je shromáždění relevantních informací, které zahrnují přehled o základních

charakteristikách a vlastnostech cementových materiálů pro potřeby HÚ radioaktivních odpadů,

kde budou sloužit jako konstrukční a výplňový materiál.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Složení cementu a betonu

1.1.1. Cement

Cement lze definovat jako polydisperzní anorganickou látku s hydraulickými vlastnostmi (Hela 2005).

Tento materiál je v betonech využíván pro svoji schopnost po smíchání s vodou tuhnout a tvrdnout

a po ztvrdnutí zachovat svoji pevnost a stálost i ve vodním prostředí. Jedná se tedy dle evropského

standardu EN 197-1 o hydraulické pojivo, tj. jemně mletý anorganický materiál, který po smíchání

s vodou tvoří pastu, jež se zpevňuje a tvrdne díky hydratačním procesům a reakcím. Tato pasta

si po zpevnění zachovává svou pevnost a stabilitu dokonce i pod vodou.

Jak je doloženo v lokalitách Maqarin a Khuysham Matruk v Jordánsku, cement existuje i jako přírodní

produkt. Ve zmíněných lokalitách vznikly přírodní cementy spálením bituminozních jílů před desítkami

až stovkami tisíc let. Ke spálení mohlo dojít díky nadložní vrstvě vápenců, které umožnily přístup

kyslíku k málo propustným jílovým formacím. Ke spuštění spalovacích procesů organických látek došlo

pravděpodobně oxidací pyritu. Spalování vedlo k metamorfování jílů, které mají podobné složení

jako portlandský cement. Voda protékající těmito lokalitami se vyznačuje vysokým pH (12-13)

a vysokým obsahem vápníku, což odpovídá výluhům z portlandského cementu. Další známé lokality,

kde proběhly obdobné procesy jsou například ofiolitové formace na Filipínách (např. McKinley

a Alexander 1992, Linklater et al. 1996, Clark et al. 1993, Fujita et al. 2010). Tyto lokality jsou

významné díky možnosti studovat reakce cementových výluhů s okolními horninami a sledovat

tak procesy, které mohou probíhat i v blízkosti hlubinných úložišť radioaktivních odpadů při použití

cementových materiálů.

Základním materiálem pro výrobu cementů je vápenec (CaCO3), který při teplotách 1000 °C produkuje

CaO + CO2, spolu s přidanými jíly, které při teplotách kolem 600 °C produkují SiO2, Al2O3, Fe2O3 a H2O

(Li 2011). Vzniklá směs je rozemleta a v peci, při vysokých teplotách (cca 1400 °C), spečena (dochází


[…]


rozpouštění Ca2+ se zabývali ve své práci např. Zamorani et al. (1986)). Po rozpuštění portlanditu

následuje další fáze, kdy se nejprve začne inkongruentně rozpouštět CSH fáze, a to převážně vápník

(oproti křemíku), později dojde ke kongruentnímu rozpouštění CSH fází, tudíž i k nárůstu křemíku ve

výluhu a ke stabilizaci pH až na hodnoty okolo 10.

Poslední fáze nastane po rozpuštění cementových složek, složení výluhu je ovlivněno minerály

kameniva a složením loužicího roztoku, pH klesá pod 10, do této fáze se dostal zatím pouze orientační

experiment se vzorkem CEM směs ÚJV, u ostatních vzorků experiment stále pokračuje.

Různé oscilace v hodnotách narušující kontinuální vývoj koncentrací v roztocích mohou mít několik

příčin (nejvíce je vidět u vápníku u vzorků CEMII, RICHARD a ÚJV). Důvodem může být, že se jedná

o přírodní nehomogenní materiál, který se občas rozpouští více, někdy méně, tomu ale odporuje velmi

kontinuální vývoj u vzorku CEM směs ÚVJ. Dalším důvodem může být vypadávání Ca2+ z roztoku před

samotnou analýzou a stabilizací roztoku kyselinou dusičnou zapříčiněnou příliš pomalým postupem

zpracování vzorků, resp. odložení přípravy i o několik dnů. A v neposlední řadě může být důvodem

výkyvů má chyba při přípravě roztoků, kdy se vzorky na stanovení vápníku ředily nadvakrát. Prostoru

pro chybu tak bylo více než u přípravy stanovení ostatních prvků.

Zajímavý je vývoj hořčíku ve výluhu, kdy použitý roztok SGW pro experimenty s výluhy CEMII,

RICHARD a ÚJV obsahoval vstupní složení 0,35 mmol/l Mg2+, a přesto skrze kolonu neprošel téměř

žádný hořčík, s nejvyšší pravděpodobností se tedy srazil z roztoku a patrně vzniká brucit Mg(OH)2,

který je při vysokém pH stabilní. Očekáváme, že dojde k jeho destabilizaci a rozpouštění při poklesu

pH na hodnoty cca 10-11.

Vývoj alkálií Na+ K+ v roztoku koreluje s očekávaným trendem. Důvod, proč neodpovídají poměry

koncentrací výsledkům ze silikátové analýzy je zřejmý, Na+ a K+ se především uvolňují z cementového

materiálu, a ne z inertního kameniva (ne v takové míře). Tudíž u betonů je dán vyšší obsah alkálií

pravděpodobně jejich obsahem v inertním kamenivu a ve výsledných výluzích se proto projevují jejich

poměry v použitém cementu, kdy patrně u vzorku CEMII budou obsahy vyšší.
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Výsledky odpovídají očekávaným trendům při interakci vody s cementovými materiály.

Na koncentracích jednotlivých ukazatelů se podílejí především rozpustné cementové fáze. Inertní

kamenivo udává složení výluhů až v pozdější fázi, kdy je již cementová matrix rozpuštěna a pH výluhu

je stabilizováno na hodnotě 10.

5. ZÁVĚR

Výsledky této diplomové práce předkládají prvotní informace o studiu cementových matric pro budoucí

potřeby hlubinných úložišť (HÚ).

Představují počáteční chemické a fázové složení použitých materiálů a jejich vzájemné porovnání

v pevnosti v tlaku. Z chemické a fázové analýzy byl zřejmý výrazný rozdíl mezi čistě cementovým

materiálem reprezentovaným vzorkem CEMII a vzorky betonů RICHARD a ÚJV. U fázových analýz

bylo porovnání velmi obtížné, poněvadž u vzorků betonu nebylo téměř možné identifikovat nic vyjma

fází přidaného kameniva s velmi intenzivními píky, došlo tak k potlačení cementových fází, které

výraznou intenzitou píku neoplývají.

Stěžejní částí této práce jsou předložené výsledky z kolonových (perkolačních) experimentů, u kterých

byla snaha nejprve získat vhodné parametry a postupy (orientační experiment se vzorkem CEM směs

ÚJV) tak, abychom se co nejvíce přiblížili reálnému horninovému prostředí a mohli co nejvěrněji

simulovat reakci cementových materiálu s vodou v podmínkách HÚ. Proto byla zvolena syntetická

granitická voda (SGW) s jasně definovaným složením, které je blízké podzemní vodě v granitických

masivech.

Kolonové experimenty vykazovaly očekávaný trend vývoje koncentrací sledovaných ukazatelů při

interakci vody s cementovými materiály. Potvrdil se čtyřfázový vývoj rozpouštění cementových

materiálů. Nejprve došlo k výraznému nárůstu alkálií vlivem rozpouštění síranových alkalických kovů

(Aft, AFm) a to se projevilo vysokými obsahy Na+, K+, OH- v prvních hodinách od započetí

experimentů. Ca2+ se v roztoku začal výrazněji objevovat ve druhé fázi, kdy po vyloužení alkálií došlo

k poklesu pH a následně k rozpuštění portlanditu Ca(OH)2, čímž se i zvýšily obsahy Ca2+ v roztocích.

V další fázi došlo postupně nejprve k inkongruentnímu rozpouštění CSH fází (především se uvolňuje

Ca2+), poté kongruentní rozpouštěn CSH fázi, kdy se v roztoku začne velmi objevovat Si. V poslední

fázi interakce vody a cementových materiálů dojde postupně ke zvýšení vlivu zbytkového inertního

kameniva a vstupního roztoku na složení výstupního výluhu. Z toho plyne, že na složení výluhů se

podílely především více rozpustné cementové fáze. Inertní kamenivo ovlivňuje složení až v pozdějších

fázích experimentu.
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