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Předložená diplomová práce je součástí projektu SURAO „Výzkumná

podpora hodnocení bezpečnosti hhlubinného úložiště“ na kterém pracuje ÚJV

Řež. Konzultantkou práce proto byla RNDr Václava Havlová PhD z tohoto

pracoviště.

Cílem studie bylo poznat základní materiální a chemické vlastnosti

cementových materiálů a jejich možných změn při jejich aplikaci v podmínkách

hlubinného ůložiště radioaktivních odpadů. Adam Podojil provedl stanovení

podstatných minerálních složek , chemického složení a obsahu některých

stopových prvků v cementových materiálech v laboratořích PřFUK. Hlavním

úkolem práce pak bylo provedení kolonových loužících exprimentů s cílem

poznat chování vybraných hlavních chemických komponent cementů v čase

při reakci se syntetickou vodou, odpovídající svým složením podzemní

granitické vodě.

Experimentální práce se zhostil iniciativně a prokázal při ní schopnost

samostatné práce i zručnost a pečlivost. Shromáždil množství

experimentálních dat, což předložená disertace jasně dokládá. Při interpretaci

těchto dat rovněž prokázal i vysoký stupeň teoretických znalostí, jak je zřejmé

z prostudovaných publikací. Práce má kvalitní odbornou i stylistickou úroveň a

její výsledky přináší cenné informace pro připravované vybudování trvalého

úložiště v naší republice.

Adam Podojil prokázal schopnosti dalšího odborného a vědeckého

růstu. Předložená studie splnila plánované cíle a vyhovuje požadavkům

kladeným na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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